

COMPOSIÇÕES							
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
	SER - 006R2	Mobilização	SER.CG	UN			
M	MAT-006	Mobilização	SER.CG	UN	1,000000	188.850,55	188.850,55
						PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	0,00
						PREÇO (material):	188.850,55
						PREÇO TOTAL (unit.):	188.850,55
						LS(%):	98,82
						BDI(%):	30,50%
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	246.449,96

	SER-300R2	Construcao de instalacao provisoria em madeira com cobertura em fibrocimento, piso cimentado incluso rede de agua fria , esgoto , eletrica composto de box individual e coletivo para atender os feirantes e usuarios do complexo durante a obra . Projeto e locacao á ser fornecido pela SECOM	SER.CG	M2			
S	O00005	Carpinteiro	M.O.	H	3,000000	11,39	34,17
S	O00006	Servente	M.O.	H	3,040000	8,23	25,02
	D00281	Pernamanca 3" x 2" 20 pls - madeira branca	MAT.	DZ	0,176100	80,00	14,09
	D00016	Tábua de madeira branca 20 pls	MAT.	DZ	0,380000	62,00	23,56
	D00081	Prego 2 1/2"x10	MAT.	KG	0,500000	7,20	3,60
	D00059	Cadeado No. 30	MAT.	DZ	0,020000	28,00	0,56
	D00019	Régua 3"x1" 20 pls apar.	MAT.	DZ	0,050000	150,00	7,50
	D00061	Fechadura de sobrepor comum	MAT.	UND	0,020000	42,00	0,84
	D00015	Tábua de madeira forte 20 pls	MAT.	DZ	0,380000	85,00	32,30
	D00001	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	MAT.	UND	0,040000	2,80	0,11
	D00002	Massa de vedação	MAT.	KG	0,042000	11,50	0,48
	D00062	Dobradiça 3"x3" com parafuso	MAT.	UND	0,190000	14,30	2,72
	D00344	Arruela concava em PVC d=5/16"	MAT.	UND	0,500000	0,45	0,23
	D00049	Telha fibrotex (1.22x0.55m) e=4mm	MAT.	UND	0,820000	8,90	7,30
	D00060	Aldrava p/ cadeado (4x1/2")	MAT.	UND	0,020000	5,00	0,10
	170081	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	SER.CG	PT	0,160000	116,16	18,59
	180093	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	SER.CG	UND	0,125000	12,79	1,60
	180095	Registro de gaveta s/ canopla - 1/2"	SER.CG	UND	0,025000	45,02	1,13
	180102	Tubo em PVC - 100mm (LS)	SER.CG	M	0,150000	20,06	3,01
	180103	Tubo em PVC - 75mm (LS)	SER.CG	M	0,150000	2,26	0,34
	180299	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	SER.CG	PT	0,160000	193,22	30,92
	180349	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas	SER.CG	UND	0,026000	969,59	25,21
	180350	Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas	SER.CG	UND	0,026000	695,54	18,08
	180352	Caixa em alvenaria de 60x60x80cm c/ tpo. concreto	SER.CG	UND	0,050000	316,29	15,81
	190090	Bacia sifonada de louca c/ assento	SER.CG	UND	0,050000	219,81	10,99
	190218	Chuveiro em PVC	SER.CG	UND	0,050000	17,36	0,87
	190224	Caixa de descarga plastica - externa	SER.CG	UND	0,050000	76,39	3,82
	190232	Lavatorio de louca s/col.c/ torn.,sifao e valv.	SER.CG	UND	0,050000	268,45	13,42
						PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	59,19
						PREÇO (material):	93,38
						PREÇO (Serviços composto)	143,78
						PREÇO TOTAL (unit.):	296,35
						LS(%):	98,82
						BDI(%):	30,50%
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	386,74

	SER-04R2	Limpeza permanente da obra 8 container /mês	SER.CG	MES			
S	O00006	Servente	M.O.	H	12,000000	8,23	98,76
M	MAT-004	Caixa coletora de aço	MAT.	UN	8,000000	565,67	4.525,38
						PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	98,76
						PREÇO (material):	4.525,38
						PREÇO TOTAL (unit.):	4.624,14
						LS(%):	98,82
						BDI(%):	30,50%
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	6.034,51

SER-219R2	Demolição do Prédio existente (Bloco 01)	SER.CG	M2			
20016	Demolição de parede em alvenaria	SER.CG	M3	5,100000	28,110000	143,36
20756	Demolição de estrutura de concreto	SER.CG	M3	1,600000	345,590000	552,94
20628	Demolição do contrapiso	SER.CG	M2	12,000000	4,090000	49,08
20235	Demolição de piso cerâmico	SER.CG	M2	3,000000	3,750000	11,25
20021	Demolição de revestimento cerâmico	SER.CG	M2	16,800000	2,810000	47,21
20307	Demolição da telha cerâmica	SER.CG	M2	12,000000	4,690000	56,28
20020	Retirada da estrutura de madeira da cobertura	SER.CG	M2	12,000000	3,510000	42,12
21534	Demolição do forro	SER.CG	M2	12,000000	2,940000	35,28
20013	Retirada de Portas	SER.CG	M2	3,150000	5,570000	17,55
20013	Retirada de janelas	SER.CG	M2	1,500000	5,570000	8,36
20013	Retirada de nalançim	SER.CG	M2	0,200000	5,570000	1,11
21526	Retirada de vaso sanitário	SER.CG	UND	1,000000	19,620000	19,62
21526	Retirada de chuveiro	SER.CG	UND	1,000000	19,620000	19,62
20174	Remoção manual de entulho	SER.CG	M3	9,575000	63,230000	605,43
				PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais		-
				PREÇO (material):		-
				PREÇO (Serviços composto)		134,10
				PREÇO TOTAL (unit.):		134,10
				LS(%)		98,82
				BDI(%)		30,50%
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		175,00

SER-301R2	Demolicões de equipamentos /barracas/ pontos de venda existentes	SER.CG	M3			
O00004	Pedreiro	M.O.	H	1,430000	11,39	16,29
O00006	Servente	M.O.	H	1,439000	8,23	11,84
				PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais		28,13
				PREÇO (material):		-
				PREÇO (Serviços composto)		-
				PREÇO TOTAL (unit.):		28,13
				LS(%)		98,82
				BDI(%)		30,50%
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		36,71

SER-262R2	Painel pré-fabricado de alumínio tipo Alurevest (ALCOA)- Estruturado	SER.CG	M2			
S	O00015	Montador	M.O.	H	0,800000	1,39
S	O00006	Servente	M.O.	H	0,811000	8,23
	A00097	Estrutura em metal p/ painéis de fachada	MAT.	M2	1,000000	85,00
		Painel pré-fabricado de alumínio tipo Alurevest (ALCOA)	MAT.	M2	1,000000	77,04
M		Acessórios p/ fixação de painéis	MAT.	CJ	1,000000	3,59
				PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais		7,79
				PREÇO (material):		165,63
				PREÇO TOTAL (unit.):		173,42
				LS(%)		98,82
				BDI(%)		30,50%
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		226,31

SER-217R2	Bicicletário em grade de ferro tubular com pintura de acabamento	SER.CG	UND			
S	O00004	Pedreiro	M.O.	H	0,940000	11,39
S	O00006	Servente	M.O.	H	0,943000	8,23
S	110142	Argamassa traço 1:6 (cimento e areia), preparo manual	SER.CG	M3	0,020000	264,26
S	201276	Tubo de ferro 3", incluindo pintura anti-corrosiva e pintura de acabamento	MAT.	M	1,280000	79,71
				PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais		18,47
				PREÇO (material):		102,03
				PREÇO (Serviços composto)		5,29
				PREÇO TOTAL (unit.):		125,78
				LS(%)		98,82
				BDI(%)		30,50%
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		164,14

SER-302R2	Bancos de concreto pintado	SER.CG	UND			
	20174	Retirada de entulho - manualmente (incl. caixa coletora)	SER.CG	M3	1,000000	63,23
	030010	Escavação manual até 1,50m de profundidade	SER.CG	M3	1,000000	24,69
	050257	Lastro de concreto magro c/ seixo	SER.CG	M3	0,043000	365,52
	050740	Concreto com seixo FCK=25MPA, incluindo preparo e lançamento	SER.CG	M3	0,250000	488,28
						122,07

050036	Forma com madeira branca	SER.CG	M2	2,440000	56,92	138,88
050037	Desforma	SER.CG	M2	2,440000	2,47	6,02
050038	Armação para concreto	SER.CG	KG	16,210000	5,79	93,85
151284	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	SER.CG	M2	2,440000	25,03	61,07
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais						
PREÇO (material):						
PREÇO (Serviços composto)						525,52
PREÇO TOTAL (unit.):						525,52
LS(%):						98,82
BDI(%):						30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						685,80

SER-303R2	Peitoril em madeira de lei envernizado	SER.CG	M2			
O00006	Servente	M.O.	H	0,212000	8,23	1,74
O00005	Carpinteiro	M.O.	H	0,210000	11,39	2,39
D00280	Taco p/ fixação (20 x 10cm)	M.O.	UND	2,000000	1,30	2,60
D00286	madeira de lei envernizado	MAT.	M2	1,000000	125,00	125,00
110248	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3	MAT.	M3	0,005000	421,43	2,11
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais						4,14
PREÇO (material):						127,60
PREÇO (Serviços composto)						2,11
PREÇO TOTAL (unit.):						133,84
LS(%):						98,82
BDI(%):						30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						174,67

SER-304R2	Lambril de régua de PVC L=20cm com isolamento termico em lâ de vidro, sob estrutura em metalon	SER.CG	M2			
O00007	Ajudante	M.O.	H	0,555000	8,23	4,57
O00015	Montador	M.O.	H	0,552000	11,39	6,29
	Forro em lambril de régua de PVC L=20cm com isolamento termico em lâ de vidro, sob estrutura em metalon - completo	M.O.	M2	1,000000	61,12	61,12
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais						10,85
PREÇO (material):						61,12
PREÇO (Serviços composto)						
PREÇO TOTAL (unit.):						71,97
LS(%):						98,82
BDI(%):						30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						93,93

SER-305R2	Colchão de areia e=50 cm	SER.CG	M2			
O00006	Servente	M.O.	H	0,503000	8,23	4,14
J00005	Areia	MAT.	M3	0,580000	38,50	22,33
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais						4,14
PREÇO (material):						22,33
PREÇO (Serviços composto)						
PREÇO TOTAL (unit.):						26,47
LS(%):						98,82
BDI(%):						30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						34,54

SER-306R2	Mureta em alvenaria,rebocada e pintada 2 faces(h=0,60m)	SER.CG	UND			
030010	Escavação manual até 1,50m de profundidade	SER.CG	M3	110,00	24,69	2.715,90
030254	Reaterro compactado	SER.CG	M3	110,00	27,88	3.066,80
050257	Lastro de concreto magro c/ seixo	SER.CG	M3	1,20	365,52	438,62
050740	Concreto com seixo FCK=25MPA, incluindo preparo e lançamento	SER.CG	M3	30,00	488,28	14.648,40
050038	Armação para concreto	SER.CG	KG	4.287,28	5,79	24.823,36
050036	Forma com madeira branca	SER.CG	M2	383,50	56,92	21.828,82
050037	Desforma	SER.CG	M2	383,50	2,47	947,24
	Estacas de Madeira 250 mm (m)	SER.CG	M	819,50	155,00	127.022,50
060046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	SER.CG	M2	132,38	34,30	4.540,56
110143	Chapisco	SER.CG	M2	132,38	5,77	763,82
080273	Reboco impermeabilizante com Sika 1	SER.CG	M2	132,38	27,18	3.598,03
150654	Pintura PVA sobre muro	SER.CG	M2	132,38	5,01	663,21
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais						
PREÇO (material):						
PREÇO (Serviços composto)						205.057,26
PREÇO TOTAL (unit.):						205.057,26
LS(%):						98,82

						BDI(%):	30,50%
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	267.599,72

SER-307R2	Banco em concreto 2,00x0,4m	SER.CG	UND				
20174	Retirada de entulho - manualmente (incl. caixa coletora)	SER.CG	M3	0,200000	63,23	12,64	
030010	Escavação manual até 1,50m de profundidade	SER.CG	M3	0,200000	24,69	4,93	
050257	Lastro de concreto magro c/ seixo	SER.CG	M3	0,011000	365,52	4,02	
050740	Concreto com seixo FCK=25MPa, incluindo preparo e lançamento	SER.CG	M3	0,090000	488,28	43,94	
050036	Forma com madeira branca	SER.CG	M2	0,500000	56,92	28,46	
050037	Desforma	SER.CG	M2	0,500000	2,47	1,23	
050038	Armação para concreto	SER.CG	KG	3,000000	5,79	17,37	
151284	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	SER.CG	M2	1,191000	25,03	29,81	
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							
PREÇO (material):							
PREÇO (Serviços composto)						142,40	
PREÇO TOTAL (unit.):						142,40	
LS(%):						98,82	
BDI(%):						30,50%	
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						185,83	

SER-308R2	Bancos de concreto pintado	SER.CG	UND				
20174	Retirada de entulho - manualmente (incl. caixa coletora)	SER.CG	M3	1,600000	63,23	101,16	
030010	Escavação manual até 1,50m de profundidade	SER.CG	M3	1,300000	24,69	32,09	
050257	Lastro de concreto magro c/ seixo	SER.CG	M3	0,050000	365,52	18,27	
050740	Concreto com seixo FCK=25MPa, incluindo preparo e lançamento	SER.CG	M3	0,500000	488,28	244,14	
050036	Forma com madeira branca	SER.CG	M2	3,100000	56,92	176,45	
050037	Desforma	SER.CG	M2	3,100000	2,47	7,65	
050038	Armação para concreto	SER.CG	KG	19,225000	5,79	111,31	
151284	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	SER.CG	M2	3,000000	25,03	75,09	
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							
PREÇO (material):							
PREÇO (Serviços composto)						766,16	
PREÇO TOTAL (unit.):						766,16	
LS(%):						98,82	
BDI(%):						30,50%	
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						999,84	

SER-309R2	Trave em tubo de ferro galvanizado Ø 3" com acabamento em pintura esmalte, incluindo rede de nylon malha 10x10cm	SER.CG	UND				
D00154	Trave metálica p/ futebol de salão	SER.CG	UND	2,000000	950,00	1.900,00	
O00004	Pedreiro	SER.CG	H	2,500000	11,39	28,47	
O00006	Servente	SER.CG	H	2,535000	8,23	20,86	
020174	Retirada de entulho - manualmente (incl. caixa coletora)	SER.CG	M3	0,730000	63,23	46,15	
020174	Escavação manual até 1.50m de profundidade	SER.CG	M3	0,560000	24,69	13,82	
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais						49,33	
PREÇO (material):						1.900,00	
PREÇO (Serviços composto)						59,97	
PREÇO TOTAL (unit.):						2.009,30	
LS(%):						98,82	
BDI(%):						30,50%	
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.622,14	

SER-310R2	Escorregador de estrutura em tubo de ferro galvanizado Ø 3", com acabamento em pintura esmalte, sobre base de concreto	SER.CG	UND			
	Escorregador de estrutura em tubo de ferro galvanizado Ø 3", com acabamento em pintura esmalte, sobre base de concreto	SER.CG	UND	1,000000	955,49	955,49
O00004	Pedreiro	SER.CG	H	2,220000	11,39	25,28
O00006	Servente	SER.CG	H	2,227000	8,23	18,32
020174	Retirada de entulho - manualmente (incl. caixa coletora)	SER.CG	M3	0,700000	63,23	44,26
020174	Escavação manual até 1.50m de profundidade	SER.CG	M3	0,500000	24,69	12,34
050740	Concreto com seixo FCK=25MPa, incluindo preparo e lançamento	SER.CG	M3	0,240000	488,28	117,18

S	H00016	Sifão metálico de 2"	MAT.	UN	1,000000	70,00	70,00	
S	86900	Cuba de aço inoxidável	SER.CG	UN	1,000000	140,94	140,94	
M	MAT-030	Testeira em granito	MAT.	M	0,300000	39,59	11,88	
M	MAT-031	Rodabanca em granito	MAT.	M	0,300000	39,59	11,88	
M	MAT-032	Cantoneira de abas iguais com material ant-ferruginoso	MAT.	M	0,328900	34,72	11,42	
M	251293	Tampo de granito cinza andorinha para pia (espessura: 30,00 mm / largura: 0,60 m)	SER.CG	M2	0,500000	370,97	185,49	
							PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	0,00
							PREÇO (material):	220,65
							PREÇO (Serviço Composto)	294,34
							PREÇO TOTAL (unit.):	514,99
							LS(%):	98,82
							BDI(%):	30,50%
							PREÇO TOTAL (c/ taxa):	672,07

	SER315R2	Bancada de preparo com concreto armado com tampo em aço inox, colunas em alvenaria, prateleiras em concreto revestida com cerâmica e porta de alumínio natural com veneziana - ver detalhe	SER.CG	UND				
s	O00004	Pedreiro	M.O	H	12,00	11,39	136,68	
s	O00006	Servente	M.O	H	12,00	8,23	98,76	
s	50036	Forma c/ madeira branca	SER.CG	M2	1,19	56,92	67,85	
s	50038	Armação p/ concreto	SER.CG	KG	7,28	5,79	42,15	
s	50258	Concreto c/ serço FCK= 13 MPa (incl. preparo e lançamento)	SER.CG	M3	0,09	443,22	39,89	
m		Tampo em aço inox	MAT.	M2	0,800000	985,00	788,00	
s	60046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	SER.CG	M2	0,500000	34,30	17,15	
s	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	SER.CG	M2	2,500000	5,77	14,43	
s	110762	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	SER.CG	M2	2,500000	20,22	50,55	
s	110644	Cerâmica 20x20cm	SER.CG	M2	2,500000	53,70	134,25	
s	91380	Esquadria c/ venezianas de alumínio natural c/ ferragens	SER.CG	M2	2,300000	434,93	1.000,34	
	130111	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ pedra preta (incl. Cita 4)	SER.CG	M2	0,800000	36,49	29,19	
	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	SER.CG	M2	0,800000	19,52	15,62	
	130223	Lajota cerâmica 30x30cm	SER.CG	M2	0,800000	59,16	47,33	
							PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	235,44
							PREÇO (material):	788,00
							PREÇO (Serviços composto)	1.458,74
							PREÇO TOTAL (unit.):	2.482,18
							LS(%):	89,96
							BDI(%):	30,50%
							PREÇO TOTAL (c/ taxa):	3.239,24

	SER316R2	Bancada em aço inox com 2 tanques em concreto armado com revestimento interno em aço inox, acabamento interno com lajotas com porta de abrir em alumínio com veneziana, incluindo torneiras, sifões e válvulas	SER.CG	UND				
s	O00004	Pedreiro	M.O	H	12,00	11,39	136,68	
s	O00006	Servente	M.O	H	12,00	8,23	98,76	
s	50036	Forma c/ madeira branca	SER.CG	M2	1,19	56,92	67,85	
s	50038	Armação p/ concreto	SER.CG	KG	7,28	5,79	42,15	
s	50258	Concreto c/ serço FCK= 13 MPa (incl. preparo e lançamento)	SER.CG	M3	0,09	443,22	39,89	
m		Tampo em aço inox	MAT.	M2	1,183800	985,00	1.166,04	
s	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	SER.CG	M2	2,500000	5,77	14,43	
s	110762	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	SER.CG	M2	2,500000	20,22	50,55	
s	110644	Cerâmica 20x20cm	SER.CG	M2	2,500000	53,70	134,25	
s	91380	Esquadria c/ venezianas de alumínio natural c/ ferragens	SER.CG	M2	2,300000	434,93	1.000,34	
	130111	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ pedra preta (incl. Cita 4)	SER.CG	M2	0,800000	38,21	30,57	
	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	SER.CG	M2	0,800000	19,52	15,62	
	130223	Lajota cerâmica 30x30cm	SER.CG	M2	0,800000	59,16	47,33	
	191518	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia	SER.CG	UN	1,000000	60,90	60,90	
	H00020	Valvula p/ pia d = 2" - inox	MAT.	UN	1,000000	22,50	22,50	
	H00016	Sifão metálico de 2"	MAT.	UN	1,000000	70,00	70,00	
							PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	235,44
							PREÇO (material):	1.258,54
							PREÇO (Serviços composto)	1.442,97
							PREÇO TOTAL (unit.):	2.936,95
							LS(%):	89,96
							BDI(%):	30,50%
							PREÇO TOTAL (c/ taxa):	3.832,72

SER-317R2		Fechamento em estrutura tubular com tela metálica soldada quadrada, incluindo pintura anti-corrosiva	SER.CG	UND			
	D00170	Ponto de solda	MAT.	UND	20,000000	4,20	84,00
		Tela alambreado arame galvanizado fio 12 # 2", incluindo pintura anti-corrosiva	MAT.	M2	1,000000	42,54	42,54
	H00269	Tube fo go 2" - (sem costura com rosca)	MAT.	M	2,000000	40,00	80,00
	O00007	Ajudante	M.O.	H	0,760000	8,23	6,25
	O00015	Montador	M.O.	H	0,749500	11,39	8,53
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							14,78
PREÇO (material):							206,54
PREÇO (Serviços composto)							
PREÇO TOTAL (unit.):							221,32
LS(%):							98,82
BDI(%):							30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):							288,82

SER-318R2		Fechamento em painel em chapa de ferro galvanizado incluindo pintura anti corrosiva	SER.CG	M2			
S	O00015	Montador	M.O.	H	0,800000	11,39	9,11
S	O00006	Servente	M.O.	H	0,811000	8,23	6,67
		Fechamento em painel em chapa de ferro galvanizado incluindo pintura anti corrosiva	MAT.	M2	1,000000	162,04	162,04
M		Acessórios p/ fixação de painéis	MAT.	CJ	1,000000	3,59	3,59
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							15,79
PREÇO (material):							165,63
PREÇO TOTAL (unit.):							181,42
LS(%):							98,82
BDI(%):							30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):							236,75

SER-319R2		Bancada com tampo, rodabanca e testeira em granito com 01 cuba em aço inox com torneira, sifão e válvula	SER.CG	UND			
S	191518	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia	SER.CG	UN	1,000000	60,90	60,90
S	H00020	Valvula p/ pia d = 2" - inox	MAT.	UN	1,000000	22,50	22,50
S	H00016	Sifão metalico de 2"	MAT.	UN	1,000000	70,00	70,00
S	86900	Cuba de aço inoxidavel	SER.CG	UN	1,000000	140,94	140,94
M	MAT-030	Testeira em granito	MAT.	M	0,300000	39,59	11,88
M	MAT-031	Rodabanca em granito	MAT.	M	0,300000	39,59	11,88
M	MAT-032	Cantoneira de abas iguais com material ant-ferruginoso	MAT.	M	0,328900	34,72	11,42
M	251293	Tampo de granito cinza andorinha para pia (espessura: 30,00 mm / largura: 0,60 m)	SER.CG	M2	0,730780	370,97	271,10
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							
PREÇO (material):							306,27
PREÇO (Serviço Composto)							294,34
PREÇO TOTAL (unit.):							600,61
LS(%):							98,82
BDI(%):							30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):							783,79

SER-320R2		Peitoril em peças pré-moldadas de concreto	SER.CG	M2			
S	O00004	Pedreiro	M.O.	H	0,450000	11,39	5,13
S	O00006	Servente	M.O.	H	0,456000	8,23	3,75
	D00012	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	MAT.	DZ	0,098400	85,00	8,36
M	D00082	Prego 2"x11	MAT.	KG	0,050000	7,50	0,38
	050034	Concreto c/ seixo Fck= 13.5 MPA (incl. preparo e lançamento)	SER.CG	M3	0,054000	438,13	23,66
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							8,88
PREÇO (material):							8,74
PREÇO (Serviços composto)							23,66
PREÇO TOTAL (unit.):							41,28
LS(%):							98,82
BDI(%):							30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):							53,87

SER-321R2		Tube em ferro galvanizado 3/4", incluindo pintura anti corrosiva e esmalte	SER.CG	M			
S	O00004	Pedreiro	M.O.	H	0,415500	11,39	4,73
S	O00006	Servente	M.O.	H	0,420000	8,23	3,46

	H00055	Fita de vedacao	MAT.	M	1,410000	0,14	0,20
M		Tubo em ferro galvanizado 3/4", incluindo pintura anti corrosiva e esmalte	MAT.	M	1,000000	63,27	63,27
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							8,19
PREÇO (material):							63,47
PREÇO (Serviços composto)							
PREÇO TOTAL (unit.):							71,66
LS(%):							98,82
BDI(%):							30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):							93,51

	SER-322R2	Gancho em ferro galvanizado, incluindo pintura anti corrosiva e esmalte	SER.CG	UND			
S	O00004	Pedreiro	M.O.	H	0,300000	11,39	3,42
S	O00006	Servente	M.O.	H	0,304000	8,23	2,50
M		Gancho em ferro galvanizado, incluindo pintura anti corrosiva e esmalte	MAT.	UND	1,000000	24,61	24,61
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							5,92
PREÇO (material):							24,61
PREÇO (Serviços composto)							
PREÇO TOTAL (unit.):							30,53
LS(%):							98,82
BDI(%):							30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):							39,84

	SER323R2	Bancada com tampo em concreto armado e porta de madeira envernizada incluindo torneiras, sifões e valvulas	SER.CG	UND			
s	O00004	Pedreiro	M.O	H	12,00	11,39	136,68
s	O00006	Servente	M.O	H	12,00	8,23	98,76
s	50036	Forma c/ madeira branca	SER.CG	M2	1,22	56,92	69,42
s	50038	Armação p/ concreto	SER.CG	KG	7,30	5,79	42,27
s	50258	Concreto c/ serido Fck= 15 MPa (incl. preparo e lançamento)	SER.CG	M3	0,09	443,22	39,89
	90064	Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho	SER.CG	M2	0,71	309,72	219,90
	150606	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)	SER.CG	M2	1,42	13,31	18,90
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							235,44
PREÇO (material):							
PREÇO (Serviços composto)							390,38
PREÇO TOTAL (unit.):							625,82
LS(%):							89,96
BDI(%):							30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):							816,69

	SER324R2	Bancada com tampo em concreto armado e porta de madeira envernizada incluindo torneiras, sifões e valvulas	SER.CG	UND			
s	O00004	Pedreiro	M.O	H	12,00	11,39	136,68
s	O00006	Servente	M.O	H	12,00	8,23	98,76
s	50036	Forma c/ madeira branca	SER.CG	M2	1,22	56,00	68,30
s	50038	Armação p/ concreto	SER.CG	KG	7,35	5,79	42,53
s	50258	Concreto c/ serido Fck= 15 MPa (incl. preparo e lançamento)	SER.CG	M3	0,09	443,22	39,89
	90064	Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho	SER.CG	M2	0,80	309,52	247,62
	150606	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)	SER.CG	M2	1,60	13,31	21,30
PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais							235,44
PREÇO (material):							
PREÇO (Serviços composto)							419,63
PREÇO TOTAL (unit.):							655,07
LS(%):							89,96
BDI(%):							30,50%
PREÇO TOTAL (c/ taxa):							854,86

	SER325R2	Bancada com tampo em concreto armado e porta de madeira envernizada incluindo torneiras, sifões e valvulas	SER.CG	UND			
s	O00004	Pedreiro	M.O	H	12,00	11,39	136,68
s	O00006	Servente	M.O	H	12,00	8,23	98,76
s	50036	Forma c/ madeira branca	SER.CG	M2	1,24	56,00	69,16
s	50038	Armação p/ concreto	SER.CG	KG	7,35	5,79	42,56
s	50258	Concreto c/ serido Fck= 15 MPa (incl. preparo e lançamento)	SER.CG	M3	0,12	443,22	51,13
	90064	Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho	SER.CG	M2	0,85	309,52	263,09
	150606	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)	SER.CG	M2	1,70	13,31	22,63

						PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	235,44
						PREÇO (material):	
						PREÇO (Serviços composto)	448,56
						PREÇO TOTAL (unit.):	684,00
						LS(%):	89,96
						BDI(%):	30,50%
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	892,62

	SER326R2	Bancada em aço inox com drenagem - 1,25m	SER.CG	UND			
s	O00004	Pedreiro	M.O	H	5,09	11,39	58,00
s	O00006	Servente	M.O	H	5,10	8,23	41,97
s		Bancada em aço inox com drenagem - 1,25m	MAT.	UND	1,00	754,00	754,00
						PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	99,97
						PREÇO (material):	754,00
						PREÇO (Serviços composto)	
						PREÇO TOTAL (unit.):	853,97
						LS(%):	89,96
						BDI(%):	30,50%
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.114,43

	SER - 057R2	TAMPA EM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO	SER.CG	UND			
S	O00004	Pedreiro	M.O.	H	0,600000	11,39	6,83
S	O00006	Servente	M.O.	H	0,650600	8,23	5,35
M	MAT-059	TAMPA EM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO	MAT.	UND	1,000000	414,19	414,19
						PREÇO (mão-de-obra) incluindo Leis Sociais	12,19
						PREÇO (material):	414,19
						PREÇO TOTAL (unit.):	426,38
						LS(%):	98,82
						BDI(%):	30,50%
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	556,43